

白鸽(集团)股份有限公司2005半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文,报告全文同时刊载于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 董事未出席名单

未出席董事姓名	未出席会议原因	受托人姓名
时青厦	其他事务	胡爱丽
路运锋	其他事务	徐强胜
朱永明	其他事务	徐强胜

1.4 本报告期未经审计

1.5 公司董事长刘先超、总经理周林森、财务总监郑琳及财务部长程传玉声明:保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	白鸽股份	
股票代码	000544	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张建华	马学锋

联系地址	河南省郑州市华山路78号	河南省郑州市华山路78号
电话	(0371) 67196011	(0371) 67198530
传真	(0371) 67611770	(0371) 67611770
电子信箱	zjh@wdg.com.cn	maxf@wdg.com.cn

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
流动资产	402489097.90	370295721.15	8.69%
流动负债	536780527.53	530965972.55	1.10%
总资产	959105006.94	945038323.04	1.49%
股东权益(不含少数 股东权益)	332207240.18	321733920.07	3.26%
每股净资产	1.23	1.19	3.36%
调整后的每股净资产	1.18	1.18	0.00%
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	10434020.11	18218081.00	-42.73%
扣除非经常性损益后 的净利润	11,065,396.30	18,250,865.54	-39.37%
每股收益	0.04	0.07	-42.86%
每股收益(注)		-	-
净资产收益率	3.14%	5.79%	-2.65%
经营活动产生的现金 流量净额	957068.03	-2,296,852.71	141.67%

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位：(人民币)元

非经常性损益项目	金额
营业外收支净额	10,175.42
补贴收入	50,000.00
投资收益	129,488.16
少数股东损益	278,808.81
所得税影响数	283,254.64
合计	631,376.19

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股情况表

报告期末股东总数		38,264				
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	报告期内增减	报告期末持股数量	比例(%)	股份类别(已流通或未流通)	质押或冻结的股份数量	股东性质(国有股东或外资股东)
郑州亚能热电有限公司		68,181,818.00	25.30%	未流通		外资股东
郑州市国有资产管理局		61,106,432.00	22.68%	未流通	61,106,432.00	国有股东
郑州市热力总公司		31,430,000.00	11.66%	未流通		国有股东
刘应秀	388,073.00	388,073.00	0.14%	已流通		其他
叶长江		300,000.00	0.11%	已流通		其他
熊峰		288,000.00	0.11%	已流通		其他
黎志刚		285,000.00	0.11%	已流通		其他
施金妹		269,900.00	0.10%	已流通		其他
吴士山	260,000.00	260,000.00	0.10%	已流通		其他
王灵		256,120.00	0.10%	已流通		其他
前十名流通股股东持股情况						
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量		种类(A、B、H股或其它)			
刘应秀	388,073.00		A股			
叶长江	300,000.00		A股			
熊峰	288,000.00		A股			
黎志刚	285,000.00		A股			
施金妹	269,900.00		A股			
吴士山	260,000.00		A股			
王灵	256,120.00		A股			
郭云峰	250,000.00		A股			
郭辉	250,000.00		A股			
韦可可	250,000.00		A股			
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	郑州市热力总公司是国有全资子公司，其股份持有人为郑州市国有资产监督管理委员会；同时，也是郑州亚能热电有限公司持股40%的参股股东。郑州市国有资产管理局（现郑州市国有资产监督管理委员会）所持有的本公司股份61,106,432股，属白鸽集团有限责任公司所有，因未办理变更登记手续，现登记在郑州市国有资产管理局名下。白鸽集团有限责任公司的第一大股东为郑州市国有资产监督管理委员会，持股43.13%。郑州市热力总公司及白鸽集团有限责任公司的法定代表人同为刘先超先生。基于以上原因，郑州市热力总公司与郑州亚能热电有限公司构成关联关系；郑州市热力总公司与白鸽集团有限责任公司					

	构成关联关系；郑州亚能热电有限公司与白鸽集团有限公司不构成关联关系。公司未知前十名流通股股东之间、前十名流通股股东和前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。
--	--

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况						
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率（%）	主营业务收入比上年同期增减（%）	主营业务成本比上年同期增减（%）	毛利率比上年同期增减（%）
其他非金属矿物制品业	20,794.10	16,119.69	22.48%	21.22%	25.31%	2.53%
电力、蒸汽、热水的生产和供应业	5,051.78	3,979.24	21.23%	21.79%	43.28%	11.82%
其中：关联交易	531.77					
主营业务分产品情况						
固结磨具	9,041.64	7,142.47	21.00%	31.14%	42.12%	6.12%
涂附磨具	7,822.72	5,742.88	26.59%			
磨料	3,929.74	3,234.34	17.70%			
热力供应	5,051.78	3,979.24	21.23%	21.79%	43.28%	11.82%
其中：关联交易	531.77					
关联交易的价格原则	市场价格					

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为0.00万元。

5.2 主营业务分地区情况

单位：(人民币)万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
中西部地区	17,829.29	64.23%
华东地区	1,487.34	-26.50%
华南地区	6,123.98	-3.65%
其他地区	604.49	70.75%
相互抵消	-199.24	
合计	25,845.87	21.33%

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况

适用 不适用

单位：(人民币)万元

参股公司名称	深圳市二砂深联有限公司		
本期贡献的投资收益	109.83	占上市公司净利润的比重	10.53%
参股公司	经营范围	树脂高速切割砂轮的生产和销售	
	净利润	137.29	

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力(毛利率)与上年度相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

主营业务盈利能力较上年同期有所下降，主要是由于报告期内各种原材料价格的上涨，造成主营业务成本增长幅度大于主营业务收入的增加。

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

单位：(人民币)万元

公司对外担保情况(不包括对控股子公司的担保)						
担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
郑州电缆(集团)股份有限公司	2004年6月18日	4,000.00	连带责任	1年	否	否
郑州电缆(集团)股份有限公司	2004年7月27日	500.00	连带责任	1年	否	否
郑州电缆(集团)股份有限公司	2004年8月26日	1,580.00	连带责任	1年	否	否
郑州电缆(集团)股份有限公司	2004年10月10日	1,990.00	连带责任	1年	否	否
郑州电缆(集团)股份有限公司	2004年10月12日	1,990.00	连带责任	1年	否	否
郑州电缆(集团)股份有限公司	2004年11月22日	1,990.00	连带责任	1年	否	否
郑州市白鸽树脂磨具厂	2003年10月16日	95.00	连带责任	1年	否	是
报告期内担保发生额合计						12,145.00
报告期内担保余额合计						12,145.00
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计						3,600.00
报告期末对控股子公司担保余额合计						2,900.00
公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)						
担保总额						15,045.00
担保总额占公司净资产的比例						45.29%
公司违规担保情况						
为控股股东及公司持股50%以下的其他关联方提供担保的金额						0.00
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额						0.00
担保总额超过净资产50%部分的金额						0.00
违规担保总额						95.00

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

单位：(人民币)万元

关联方名称	与上市公司的关系	上市公司向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
		发生额	余额	发生额	余额
白鸽集团有限责任公司	股东	24.91	24.91	0.00	4,617.75
郑州市热力总公司	股东	108.66	108.66	0.00	6,706.44
郑州亚能热电有限公司	股东	0.00	0.00	0.00	150.00
白鸽(集团)股份有限公司上海公司	股东之控股子公司	0.00	5,960.48	0.00	0.00
合计		133.57	6,094.05	0.00	11,474.19

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额0.00万元，余额5,985.39万元。

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

<p>1、二砂深联担保诉讼事项 公司之子公司深圳市二砂深联有限公司(简称“二砂深联”)因为中国磨料磨具进出口联营深圳公司担保引起的应付中国东方资产管理公司深圳办事处的债务合计2,586万元于2001年11月达成债务重组协议:二砂深联公司分6年共代原借款人偿还人民币1,600万元,即2001年还款300万元,从2002年至2006年每年等额还款人民币260万元,免除其他债务,由白鸽(集团)股份有限公司承担连带清偿责任。截止报告日,二砂深联已偿还了应履行的到期债务。</p> <p>2、机械进出口公司担保诉讼事项 本公司的前身原第二砂轮厂于1993年5月为河南省机械设备进出口公司向中国银行河南分行借款380万美元元提供担保。由于河南省机械设备进出口公司到期未履行还款义务,中国银行河南分行于2003年1月6日向河南省郑州市中级人民法院提起诉讼,请求判令河南省机械设备进出口公司清偿借款本金暂计人民币29,726,928.18元;判令本公司对上述债务承担连带清偿责任。 2003年4月18日郑州市中级人民法院已开庭审理此案,截止报告日判决尚未下达。 由于该担保事项发生较早,根据国家现行法律法规,结合本案实际情况,本公司的担保责任应已得到有效免除,故本公司认为对该担保事项不应承担赔偿责任。 详见2003年3月28日的《证券时报》,查询网站:www.cninfo.com.cn。</p>

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计	审计
------	------	----

7.2 财务报表

7.2.2 利润及利润分配表

单位：(人民币)元

境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	258,458,680.80	139,841,949.55	213,022,521.24	124,727,593.86
减：主营业务成本	200,989,321.25	105,840,683.13	156,405,422.93	87,411,576.04
主营业务税金及附加	787,704.92	659,302.71	1,032,130.06	925,611.63
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	56,681,654.63	33,341,963.71	55,584,968.25	36,390,406.19
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	411,324.74	485,843.13	4,813,945.33	4,120,922.03
减：营业费用	23,966,738.47	13,442,918.67	15,339,025.48	4,061,050.52
管理费用	17,837,641.80	9,235,780.58	21,518,583.60	10,397,414.20
财务费用	6,227,904.30	3,693,180.92	5,793,253.15	4,925,394.03
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	9,060,694.80	7,455,926.67	17,748,051.35	21,127,469.47
加：投资收益(亏损以“-”号填列)	-129,488.16	985,747.08	-66,238.73	-2,849,992.51
补贴收入	2,054,701.50	2,054,701.50		
营业外收入	141,984.30	114,864.30	18,658.35	5,790.00
减：营业外支出	131,808.88	116,198.25	51,442.89	42,021.06
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	10,996,083.56	10,495,041.30	17,649,028.08	18,241,245.90
减：所得税	283,254.64	61,021.19	27,788.71	23,164.90
少数股东损益	278,808.81		-596,841.63	
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	10,434,020.11	10,434,020.11	18,218,081.00	18,218,081.00
加：年初未分配利润	-439,538,342.08	-438,887,001.63	-462,594,453.38	-462,594,453.38
其他转入				
六、可供分配的利润	-429,104,321.97	-428,452,981.52	-444,376,372.38	-444,376,372.38
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				

利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	-429,104,321.97	-428,452,981.52	-444,376,372.38	-444,376,372.38
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本(或股本)的普通股股利				
八、未分配利润	-429,104,321.97	-428,452,981.52	-444,376,372.38	-444,376,372.38
利润表(补充资料)				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加(或减少)利润总额				
4.会计估计变更增加(或减少)利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的,说明有关内容、原因及影响数。

适用 不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的,说明原因及影响数。

适用 不适用

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见,列示涉及事项的有关附注。

白鸽(集团)股份有限公司

二 五年八月十二日